
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia d i Bar i  

VII SERVIZIO 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE  N.132   del 06.06.2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.    509

del 03/07/2013

 
OGGETTO: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO E DI MANUTENZIONE AL 

MANTO BITUMINOSO DELLE STRADE COMUNALI URBANE ED 
EXTRAURBANE - Affidamento lavori. CIG: ZC408E01B4.

IL RESPONSABILE 
PREMESSO: 

CHE con determina di questo Ufficio VII Servizio n.188 del 22.08.2012, fra 
l’altro, è stato stabilito di: 
• approvare la perizia di spesa, redatta dal VII Servizio in data 

27.07.2012, relativa ai lavori di manutenzione al manto bituminoso 
delle strade comunali urbane ed extraurbane consistenti in interventi di 
posa in opera di mc.2,50 di conglomerato bituminoso a caldo sulle 
buche, ponendo a base d’asta l’importo di un singolo intervento pari ad 
€.900,00 oltre 100,00 di oneri di sicurezza ed oltre I.V.A.21%; 

• indire apposita gara a procedura negoziata ai sensi dell’art.7, comma
2, lettera a), del “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN 
ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”; 

• approvare la lettera di invito, l'elenco delle n.5 ditte da invitare alla 
procedura negoziata nonché lo Schema di Contratto, da stipulare in 
forma Pubblica Amministrativa tra la Ditta aggiudicataria e il Comune 
di Castellana Grotte; 

CHE dalle operazioni di gara, giusto Verbale redatto in data 11.09.2012, è 
risultata aggiudicataria dell’appalto dei lavori di “manutenzione, del manto 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



bituminoso delle strade comunali urbane ed extraurbane”, la ditta Lillo 
Vincenzo, con il ribasso dello 2% sul prezzo posto a base d’asta di €.900,00 
oltre oneri per la sicurezza ed I.V.A. 21%, per ogni singolo intervento;

CHE necessita allo stato affidare ulteriori n.10 interventi di manutenzione al 
manto bituminoso delle strade comunali   urbane ed extraurbane in presenza di 
buche, al prezzo di €. 882,00/cad, così come aggiudicato oltre I.V.A.21% e per 
complessivi €. 10.672,20;

VISTO il Comunicato del 03 01.2012 del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell’Interno che riporta il testo del comma 381 
dell’articolo 1 della legge 24 Dicembre n.228, pubblicata nella G.U. n.302 del 
29 Dicembre 2012 che testualmente recita:..”Per l’anno 2013 è differito al 30 
Giugno 2013 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione degli EE. 
LL. di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, n.267”;

VISTO l’art.9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità” che testualmente 
recita: “ In assenza di Bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito 
soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”;

RILEVATO che ai sensi degli artt. 14 e 211 del Codice della strada, ogni 
situazione di pericolo deve essere necessariamente affrontata e risolta, onde 
prevenire sinistri con conseguenti gravi responsabilità giuridiche, etiche e 
funzionali dell’Ente proprietario;

VISTO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del 
sopraccitato articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi;

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Decreto Sindacale  prot.  n. 9139 del 31.05.2013 relativo al conferimento 

dell’incarico per le funzioni di Responsabile dell’Area manutentiva;

DETERMINA

-DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse nelle premesse del presente atto, il 
conferimento dell’appalto di cui trattasi, alla ditta Lillo Vincenzo, di ulteriori n.10
interventi di manutenzione al manto bituminoso a caldo delle strade comunali
urbane ed  extraurbane, per il prezzo per ogni singolo intervento di €. 882,00
compresi gli oneri per la sicurezza oltre I.V.A.21%;

-DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 10.672,20  compresa 
l’I.V.A.21% con imputazione all’intervento 1.08.01.03  (Cap. 977.02) del 
redigendo Bilancio 2013 epigrafato: “Manutenzione ordinaria delle strade 
comunali – prestazioni di servizio”;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



-DI DARE ATTO che la ditta Lillo Vincenzo:
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante 

e alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

                                                                               f.to  Onofrio Simone
__________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 06/06/2013 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria.

 Il Responsabile del Servizio Finanziario
IMP. 591/2013 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

_______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.937 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 04/07/2013 al 09/07/2013.

Castellana Grotte, 04 Luglio 2013
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia TanzarellaUSO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




